Администрация муниципального образования «Шангальское»
Устьянского района Архангельской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11 сентября 2017 года                                                                                          № 117

с. Шангалы

Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Шангальское» на 2018-2020 годы

     Во исполнение статьи 184 Бюджетного кодекса РФ администрация муниципального образования  «Шангальское» постановляет:
1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Шангальское» на 2018-2020 годы
2. Настоящее постановление вступает в силу с  момента  его подписания.

Глава администрации
МО «Шангальское»                                                                         С.И. Друганов

	Утвержден постановлением
Администрации МО "Шангальское"
 от 11.09.2017 №117

Прогноз социально-экономического развития  на 2018 год и на период до 2020 года, предварительные итоги социально-экономического прогноза за истекший период и ожидаемые итоги за текущий финансовый год

	 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ "ШАНГАЛЬСКОЕ"

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. Население

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	тыс. человек
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8

	в % к предыдущему году
	99,6
	99,8
	99,8
	99,9
	99,9

	Количество родившихся
	тыс. человек
	0,039
	0,04
	0,042
	0,04
	0,04

	в % к предыдущему году
	66,1
	102,6
	105
	95,2
	100

	Общий коэффициент рождаемости
	человек на 1000 населения
	8,2
	8,3
	8,8
	8,3
	8,3

	Количество умерших
	тыс. человек
	0,05
	0,052
	0,054
	0,054
	0,054

	в % к предыдущему году
	80,6
	104
	103,8
	100
	100

	Общий коэффициент смертности
	человек на 1000 населения
	10,5
	10,8
	11,2
	11,2
	11,2

	Естественный прирост (+), убыль (-)
	тыс. человек
	-0,011
	-0,012
	-0,012
	-0,014
	-0,014

	в % к предыдущему году

	Коэффициент естественного прироста
	человек на 1000 населения
	-2,3
	-2,5
	-2,4
	-2,9
	-2,9

	Миграция населения
	тыс. человек

	прибыло
	0,08
	0,07
	0,06
	0,06
	0,06

	выбыло
	0,063
	0,065
	0,07
	0,07
	0,07

	в % к предыдущему году

	прибыло
	347,8
	87,5
	85,7
	100
	100

	выбыло
	103,3
	103,2
	107,7
	100
	100

	Миграционный прирост (+), снижение (-)
	тыс. человек
	0,017
	0,005
	-0,01
	-0,01
	-0,01

	в % к предыдущему году

	Коэффициент миграционного прироста
	человек на  1000 населения
	0,017
	0,005
	-0,01
	-0,01
	-0,01

	2. Денежные доходы и расходы населения

	Фонд начисленной заработной платы всех работников (по полному кругу)
	тыс. руб.
	405056
	464948
	507828
	586866
	586866

	в % к предыдущему году
	107,3
	114,8
	109,2
	115,5
	100

	Среднемесячная заработная плата одного работника по крупным и средним предприятиям
	тыс. руб.
	29,4
	31,7
	33,5
	35,8
	35,8

	в % к предыдущему году
	103,1
	107,8
	105,7
	106,8
	100

	3. Трудовые ресурсы

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу
	чел.
	1146
	1222
	1264
	1365
	1365

	в % к предыдущему году
	103,4
	106,6
	103,4
	107,9
	100

	Численность работников, предполагаемых к увольнению  с градообразующего предприятия
	человек
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Занятость населения

	Численность занятых в экономике (среднегодовая) – всего,
	 человек
	1146
	1222
	1264
	1366
	1366

	в том числе:

	сельское хозяйство

	14
	14
	14
	14
	14

	оптовая и розничная торговля

	149
	149
	149
	149
	149

	транспорт и связь

	116
	116
	116
	116
	116

	образование и культура

	267
	267
	267
	267
	267

	здравоохранение

	39
	32
	32
	32
	32

	лесная промышленность, деревообработка

	414
	496
	538
	640
	640

	предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг

	135
	136
	136
	136
	136

	Органы местного самоуправления

	11,75
	11,5
	11,5
	11,5
	11,5

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития
МО «Шангальское»  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

            Прогноз социально-экономического развития администрации МО «Шангальское» разработан на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатах развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета  МО «Шангальское» на 2018 год и плановый период до 2020 года (ст.173 БК РФ).
Основной целью социально-экономического развития поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, формирование достойных условий жизни на селе.

Социально-экономическое развитие поселения:
При составлении прогноза социально-экономического развития МО «Шангальское» в период до 2020 года использовались данные, предоставленные  предприятиями, находящимися на территории МО «Шангальское».
На территории поселения МО «Шангальское» расположены образовательные учреждения, учреждения культуры, здравоохранения, сельскохозяйственное предприятие, промышленность, автотранспортное предприятие, предприятия жилищно-коммунального хозяйства, торговля.
Все предприятия в своих прогнозах планируют рост среднемесячной заработной платы.

Уровень жизни населения:
По состоянию на 01.01.2017 года численность постоянного населения проживающего на территории МО «Шангальское» составляет 4775 человек, наблюдается небольшой рост к предыдущему году.
За 2016 год родилось 39 человек, что на 20 человек меньше прошлого года. Коэффициент рождаемости за прошедший год составил 8,2 родившихся человек на 1000 населения (в 2015 году – 12,4).
Смертность за 2016 год уменьшилась (на 12 человек) и составила 50 человек. Коэффициент смертности составил 10,5 на 1000 населения (в 2015 году – 13). Демографическая ситуация характеризуется небольшой прибылью населения на 6 человек.
Основным источником доходов населения является заработная плата. Уровень заработной платы по официально учтенным предприятиям растет. На 2017 год прогноз по выплате заработной платы положительный.
Кроме заработной платы, одними из источников доходов являются доходы от предпринимательской деятельности. Данные виды доходов прогнозу не подлежат.

Финансовый потенциал:
Доходная часть бюджета поселения МО «Шангальское» планируются за счет поступлений налоговых и неналоговых платежей от предприятий и физических лиц, расположенных на территории МО «Шангальское», таких как: налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц, земельный налог, государственную пошлину за совершение нотариальных действий, доходы от использования имущества находящегося в муниципальной собственности, доходы от продажи материальных и нематериальных активов, а также безвозмездных поступлений.
 Расходы бюджета направляются на:
 - нужды и функционирование администрации МО «Шангальское»,
- обеспечение пожарной безопасности (текущие ремонты пожарных водоемов, в зимнее время – содержание пожарных полыней на р. Устья и расчистку подъездов к ним);
- кадастровые работы в области землеустройства и землепользования;
- работы в области жилищно-коммунального хозяйства;
- благоустройство территории поселения МО «Шангальское».

Промышленность, транспорт, строительство:
Наиболее крупным предприятием промышленности на территории МО «Шангальское» является ООО «Устьянский ЛПК» (заготовка и переработка древесины).
Перевозку пассажиров автомобильным транспортом осуществляет транспортное предприятие ООО «Фаркоп».
Строительные организации на территории МО «Шангальское» отсутствуют.

Жилищно-коммунальное хозяйство:
На территории МО «Шангальское» работают следующие предприятия жилищно-коммунального хозяйства: ООО «УК Шангалы», ООО Шангальский ЖКС». Они обеспечивают в полной мере услугами тепло-, водоснабжения, вывозят мусор и бытовые отходы. Строительства многоквартирных жилых домов на 2018-2020гг пока не планируется, но активно продолжается строительство индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет.

Сельское хозяйство:
	Развитием сельского хозяйства занимается ООО «Агрофирма Устьянская». Также на территории МО «Шангальское» ведутся личные подсобные хозяйства.

Социальная сфера:
Образование: Сеть образовательных учреждений включает 6 учреждений, из них:
 общеобразовательная школа МБОУ «Устьянская СОШ», детская школа искусств «Радуга», 4 детских сада (д/с «Солнышко», «д/с «Бережок», д/с «Василек» д/с «Журавлик», спортивная детско-юношеская школа олимпийского резерва «Устьянская СДЮСШОР».
Все образовательные учреждения расположены в типовых зданиях,   соответствуют санитарно-гигиеническим требованиям организации учебно-воспитательного процесса.

Здравоохранение:  На территории муниципального образования «Шангальское» расположены Шангальская участковая больница, мед. пункты д. Тарасонаволоцкая, п. Советский, д. Юрятинская. На базе Шангальской участковой больницы имеется дневной стационар.

Культура: Задачу обеспечения жителей муниципального образования «Шангальское» услугами культуры осуществляют МБУК «Устьянская МЦРБ», на территории муниципального образования «Шангальское» расположены 4 общедоступные библиотеки. МБУК «Устьяны» и МБУК «УЦК» учреждений культурно - досугового типа.
 Также на территории муниципального образования «Шангальское» расположен спортивно-оздоровительный комплекс «Малиновка».

Потребительский рынок:
Население МО «Шангальское» обеспечено всеми видами товаров. Крупных торговых предприятий на территории МО «Шангальское» нет. Из предприятий малого и среднего бизнеса в 2017 году работают следующие торговые точки:
ПО «Устьянское» (магазины)
ООО «Волна» (магазины)
ООО «Хлеб» (магазины)
ООО «Север» (магазины)
ООО Торговый дом «Устьялес» (магазины)
ООО ТД «Чудославские» (магазины)
И.П. Софина Л.П. (магазины)
ИП Звездина О.В. (магазины)
ГУПАО «Фармация» (аптечный киоск)
Также на территории МО «Шангальское» действует 1 АЗС.
На территории МО «Шангальское» находится хлебопекарня ПО «Устьянское», кондитерский цех ИП «Волюжская А.В., молокозавод ООО «Агрохолдинг Двина».
Предприятие общественного питания также представлено частным бизнесом: кафе «Уют» ООО «Волна», кафе «Апельсин» ПО «Устьянское».
В 2017 году данные предприятия продолжают свою работу. Розничный товарооборот и оборот общественного питания по данным предприятиям не определен. Но это составляет некоторый резерв поступления налогов.

Труд и занятость:
	Из общей численности постоянного населения муниципального образования «Шангальское» 4 775 человек (40,5%) находится в трудоспособном возрасте.
По данным статистического наблюдения среднесписочная численность работающих  по полному кругу организаций составила 1 182 человека, наблюдается небольшой рост к уровню прошлого года.

В 2017 году и в плановом периоде 2018-2020 годов, распределение занятых по видам экономической деятельности произойдет следующим образом:

Отраслевая структура занятости населения по видам экономической деятельности
человек
	Виды деятельности
	Среднесписочная численность

	2016 год
	Оценка 2017 год
	Прогноз 2018-2020гг.

	Ветеринарная служба
	24
	24
	24

	Транспорт и связь
	116
	116
	116

	Образование и культура
	266,5
	266,5
	266,5

	Здравоохранение
	39
	32
	32

	Торговля
	149
	149
	149

	Органы местного самоуправления
	11,75
	11,5
	11,5

	Лесная промышленность, деревообработка
	414
	496

	539

	Сельское хозяйство
	14
	14
	14

	Прочие коммунальные, социальные и персональные услуги
	111
	112
	112

	Итого:
	1146
	1222
	1264

Фонд заработной платы работников занятых во всех видах деятельности  МО «Шангальское» за 2016 год составил 405 056 тыс. рублей, среднемесячная начисленная заработная плата работников составила 29,4 тыс. рублей.
В 2017 году  фонд заработной платы по предварительным данным составит  464 948 тыс. рублей, среднемесячная начисленная заработная плата работников составит 31,7 тыс. рублей.
Начисленный фонд заработной платы работников будет расти и к концу  2018 года составит 507 828 тыс. рублей.